Excelsi consilii Regii

humillimi
Universitas comitatus Bihariensis

Verso: Excelso Consilio Regio Locumtententiali Hungarico Budae

Ex officio 23 novembris 1784 a comitatu Bihariensi
27147

Comitatus Bihariensis de dato 11^a novembris 1784 ad reprimendam rusticorum in vicino comitatu Zarăndensi tumultuantum copiam se assistentiam militarem expetiise refert

Original, Magyar Országos Levélár (Arhiva națională ungără), Budapest, Hely-tartótanács levélár (Arhiva Consiliului locumtenențial), „C“ szekció (secția „C“), C.44 (Dep. pol. com.), 1784, fond 290, cutia 151, f. 77—78.

2

1784 noiembrie 16, Oradea

EXCELSUM CONSIGLIUM LOCUMTENENTIALE!

Quid comitatui huic periculi immineat, et litera huc demisse advolutae, et praesentes mihi privative cognitae circumstantiae luculento argumento sunt. Scaena in vicinis nobis comitatibus agitur, cum quorum incolis nostrantes in ipsis limitibus constituti, et nexum sangvinis et familiaritatem fovent, et quia valachi sunt, facile in mala quaeque persuaderi possunt. Hinc ad procurandam comitatui huic securitatem continendosque in officio valachos nostros recursum ad illustrimum dominum hic inquarterisatum generale et brigaderium baronem a Sturm feci, quo in limitibus hujus comitatus milites pro turamine nostri malevolorum vero hominum in comitatum hunc nefors irruere cupientium repressione, excubias ordinare dignetur: erga cujusmodi requisitionem, in singulo passu limitaneo versus partes tumultu hoc obsessas milita tam equestris quam pedestris constituta habetur, ac in ipso etiam gremio comitatus, omnes dispositiones facta sunt, ne malum hoc qua ratione ad nos penetrare possit. Quod ipsum excuso Consilio Regio humilimi referendum habui. Signatum Várad-Olaszi 16^a novembris 1784

Excelsi Consilii Locumtenentiali Regii

humillimus servus

Ioannes Beöthy m.p.

Vice comes Bihariensis

Verso: Magno Varadinum

Excelso Consilio Regio Locumtenentiali Hungarico

Budae

Ex officio

a vice comiti Bihariensi

27148 percepit 23^a novembris 1784

Vice comes comitatus Bihariensis sub dato 16^{ae} novembris insinuat ad repellendos tumultuarios malevolos homines in Transylvania consurgententes cum assistentia militari omnes dispositiones factas esse

Original, *ibidem*, f. 79—81

3

1784 noiembrie 23, Oradea

EXCELSUM CONSIGLIUM REGIUM LOCUMTENENTIALE HUNGARICUM!

Hoc momento resignati mihi sunt tres popae graeci ritus non uniti per statum militarem, ad reprimendam plebis tumultuationem commendatum in detentionem ea de causa sumpti, quod sermonibus suis ad populum habitis ansam tumultibus dedissent, et cum cursor ordinarius hoc instanti discedat, nec tantum tempus mihi suspetebat ut acta meritum praestatae imputationis tangentia describi curare potuisse, ideo eadem acta in vicem informationis, in origine humillime advolvo, et penes eorumdem remissionem ordines per excelsum Consilium Regium eatenus gratiose expediti supplico, quid cum preeattactis popis agendum sit, id una demisse insinuando, quod esto quidem benigna normalis resolutio regia, popas graeci ritus non unitos, non nisi aresto episcopi sui detinendos preecipiat, in peculiari tamen isto casu, preefatos popas absque vinculis, in honestiori nobilium aresto, usque ul-

teriorem excelsi Consilii Regii despositionem detineri commiserim. Signatum Várad-Olaszi 23^a novembbris 1784

Excelsi Consilii Regii

servus humillimus

Ioannes Beöthy m.p.

Vice comes Bihariensis

Verso: Excelso Consilio Regio Locumtenentiali Hungarico Budae

Ex officio

a vice comite Bihariensi

Vice comes comitatus Bihariensis demisse infirmat: per statum militarem pro reprimendo tumultu in finibus Transylvaniae ex parte hujus comitatu in exenbiis stantem, tres popas non unitos resignatos esse, de quibus penes originalium actorum submissi nam uberiores ordines expetui de dato 23^a novembbris 1784.

Original, *ibidem*, f. 163

4

1784 decembrie 6, Oradea

EXCELSUM CONSILII REGIUM LOCUMTENENTIALE HUNGARICUM!

Occasione erumpensis in Transylvania praesentis tumultus, me in visitatione limitum hujus comitatus constituto, dominus substitutus vice comes in mandatis dedit: ut in partibus valachicis montosis, protopopae plebem instruant, tumultum hunc ab inquieto Hora exordium suum coepisse, facimusque hoc inulte relinqui non posse, ac ideo necessarium esse, ut se omnes ad quietem componant, rebusque suis invigilando, domesticis suis incumbant. Factum est, ut occasione hujus publicationis certus popa Lehetsenyiensis audiente populo formalia, *magok véres verétekjét égetik, s had égessék;* (subl. in orig.) inconsiderate effutiverit, ac propterea, ne aliqui ratione plebs in tumultum animetur, per iurassorem, ad eandem publicationem destinatum intercipi jussus, ac sub hodierno ad me deductus sit. Quem ego illo instanti protopopae Velenceiensi, ea ratione resignavi, ut usque ulteriores ab excelsu Consilio Regio superverturos ordines in domo sua retineat. Benevolum illius examen, cum inquisitione hic demisse advolvo, dignetur excelsum Consilium Regium gratiore praecipere, quid in praesenti rerum situ cum eo agendum sit. Signatum Várad-Olaszi 6^a decembbris 1784

Excelsi Consilii Regii

servus humillimus

Ioannes Beöthy m.p.

Vice comes Bihariensis

Verso: 28572 percepit 13^a decembbris 1784

Ad excelsum Consilium Regium Locumtenentiale Hungaricum

Budae

Ex officio

a vice comite Bihariensi

Vice comes Bihariensi benevolum examen et magistratualement inquisitionem contra Ioannem Popa Lehetsenyensem ob inconsiderate prolata quaedam verba in carcere inductum peractam, pro elargiendis ulterioribus ordinibus excelsu Consilio Regio submittit, de dato 6^a decembbris 1784

Original, *ibidem*, f. 211

5

1784 decembrie 26, Oradea

EXCELSUM CONSILIIU LOCUMTENENTIALE REGIUM!

Insinuatum est mihi hodierna die, per illustrissimum dominum Bellegarde, in-clytae legionis Berlichingeniana vice colonellum, et comendantem, primipilum tumultuantum valachorum Hora nominatum, ex metu ne aliqua ratione, in manus militum deveniat, fuga sibi consulpisse, perque passum Fekete Tooiensem nec per hunc comitatum suscepisse, insinuatum est mihi insuper lateraliter, fugam hanc praenominatum Hora eo consilio arripuisse, ut Viennam proficisci possit. Quibus cognitis, quantum comitatum hunc concernit, omnes illico repetitae sunt ordinatio-nes, quo profugo huic illiusque socio, omni ratione, praesertim vero in pontibus et traiectibus invigiletur, si que alicubi deprehensi fuerint, intercipiantur. Quia in-terim non obstantibus quibusvis ordinibus, per anfractus sylvarum, vigiles oculos, perverti hi homines effugere tamen possunt, scripsi insuper Pesthinum, Szolnoki-num, ac alia etiam loca, in quibus traiectibus sunt, ut iis strenue invigiletur, ac si observati fuerint detineantur, id igitur reliquum esse censeo, ut excelsum Consilium Regium, in aliis etiam locis gratiose de horum interceptione disponere dig- netur.

Caeterum, reflexe ad gratiosum excelsi Consilii Regii 20^a decembri anno cur-rentis 1784 et numero 28773 emanatum intimatum, demise, referendum habeo, quod antequam provocatum hoc gratiosum intimatum 24^a hujus ad me perlatum fuisse jam prius 18^a quippe cum illustrissimo domino generale, juxta datas sibi per supremam armorum praefecturam, mecumque communicatas ordinationes ta-les circa profectionem militiae fecerim dispositiones, ut cum in praesenti viarum, in partibus praesertim his montosis impracticabilitate, milites difficulter proficisci possent, ac in re tam urgenti sine etiam quiete ire debeant universi milites gregarii curribus vehantur. Excursionem praeterea ad limitaneam possessionem Vas-koh feci, ac abinde naturalia, vinum, farinam, legumina ex partibus campestribus allata transmissi, praeterea in oppido Belényes ad semitiam ab Halmagy stationem distante, fornaces majores erigi curavi, quatuor pistores, hinc Magno Varadino eorum constitui, qui panem in necessaria quantitate, militiae coguere possint factis his dispositionibus ex Vaskoh redivi, quid ab eo tempore, quo militia hinc in Transylvaniam intravit, per tumultuantes factum sit, huicdum ignoro, praestolor interim ultroneam abinde relationem mox excelso Consilio Regio submittendam.

Quod comitatum istum concernit, omnia in pace et tranquillitate sunt, et licet moderna militum transenna contribuentibus onera sit, publico tamen summae deservit utilitati, omnes damnat Horium, quod eis tantas incommoditates conser- verit: visis praeterea tormentis, ad maximum redacti sunt metum, observantes, quod cum tumultuantibus tali ratione procedi velit suae majestas.

Haec sunt, quae nunc mihi perscribenda esse duxi ubi de progressu modernae militiae relationem accepero officio meo de futurus non sum. Signatum Várad Olasz 26^a decembri 1784

Excelsi Consilio Regio

servus humillimus

Ioannes Beöthy m.p.

Vice comes Bihariensi

Verso: 474

Vice comes Bihoriensis sub 26^a decembri 1784 refert principem tumultuantum Transylvanicorum valachorum abinde profugisse omnes circa interceptionem illius a parte hujus comitatus factas haberi dispositiones petit insuper in aliis locis de ejus interceptione dispositiones extrudari. Ac denique ordines circa militiam in Halmágyl qualiter factos demissee refert.

Original, *ibidem*, C.53 (Dep. publ. pol.), 1785, fond 13, pachet 151, f. 22.

6

1784 decembrie 31, Oradea

EXCELSUM CONSILIUM REGIUM LOCUMTENENTIALE HUNGARICUM!

Dominus vice iudicialium Michael Kovács, quem cum militia, in Transylvaniam ad oppidum Halmág eo fine exmiseram, ut in defectu magistratualium personarum, ibidem de accomodatione militiae sollicitus sit, undius tertius redux factus est, retulitque: naturalia, foenum quippe et avenam, in circumvicinis oppidi Halmág locis, in tanta quantitate adesse, ut necessitatim militiae provideri possit. Valachi enim tumultuentes in sua non saevierunt, sed dominorum terrestrium bonis inhiantes, illa solum in cineres redegerunt. Quod vero panem non habeant, inde fieri, quod in illis partibus, majorem partem fagopyraceo pane utantur; defectus interim hic a parte comitatus hujus ea ratione suppletur; quod ex oppido Belényes, ubi hoc fine duae majores fornaces erectae, ac fine coquendi panis quatuor sodales pistores constituti habentur, singulis 5. diebus necessariae panis portiones, ad Halmág devehantur.

Tumultus ipse, abscedente primipilo Hora, adeo cessasse refertur, ut jam propediem ex integro pacem, et tranquillitatem pristinam redditum iri speretur. Varia suppelletilia domestica, excepto nummo, et pretiosis denodiis ad praefecturam militarem reducuntur. Nobiles dominae et domicellae, quae per tumultuantes valachos raptae, ac turpiter violatae sunt, ad rudera larium suorum redeunt, patrocinium aliorum implorantes. Haec sunt, quae hac septimana fidedigne compcri, quaeve excelsa Consilio juxta datos eatenus mihi gratiosos ordines repraesentanda esse duxi. Signatum Várad Olaszi 31^a decembris 1784

Excelsi Consilii Regii

servus humillimus

Ioannes Beöthy m.p.

Vice comes Bihariensis

Verso: Excelso Consilio Regio Locumtenentiali Hungarico Budae

Ex officio a vice comite Bihariensi

927. percepit 7^{ben} Januar 1785

Vice comes Bihariensis de dato 31ae decembris anno currenti refert naturalia ad rationem militiae in Halmág sufficientia adesse, et tumultum de die in diem cessare.

Ex Consilio Regio Locumtenentiali Hungarico Ofen, die 11 Januar 1785

Secretarius Holczmann m.p.

31. Publicum politicis, nr. 13

Darvass m.p.

Politicis secretarius

Original, *ibidem*, f. 69—70

7

1785 ianuarie 10, Oradea

EXCELSUM CONSILIUM REGIUM!

In consequentiam nuperne meae de interceptione coriphaci Hora praestita informationis juvat paululum circumstantias, de modo interceptionis mecum ab eo tempore fidedigne communicatas demisse refere. Occasione excitorum horum transylvanicorum tumultuum nonnulli antea numero praedonum adscripti tamen, gratiam suae majestatis obtinentes obtulerunt, spoponderuntque se Horaium capturos,

manibusque comitatus resignaturos, tumultu interim in maximo aestu subsistente, non poterant oportunam naucisci occasionem, que propositum scopi sui finem asse- qui valuissent. Itaque res tota interceptionis in conatibus substituit, posteaquam interim nunc se Hora a consortio reliquorum, cum capitaneo suo Ioanne Kloska, et sex aliis consociis subtraxisset, fugaque sibi consuluisset, aggrationati illi praedones hanc occasionem arripere, et planum de interceptione illorum stabilire coep- runt, consciī utique, ubi Hora cum sociis suis delitescat. Quare cum accesserunt statum militarem, et delecta intentione se assecurari petierunt de eo quod si Ho- raium intercepterint, 2000 Rh. florenos pro illo, pro capitaneo vero Kloska 200 au- reos per suam majestatem sacratissimam clementer promissos accepturi sint. Tum 100 adhuc pedestres milites adjungi desideraverunt. Utraque eorum petitio per su- perioritatem militarem delatum est. Quo obtenti iter ad Alpes Bihorienses comita- tum hunc ab ipso Transylvaniae principatu dividentes ingressi sunt, ac ad autrum, quo Hora se cum suis recepit, et ob copiosas nives inde ulterius progredi nequivit, accesserunt (100 militibus secum habitis circa ipsum montem in circulo constitu- tis, praevieque ita instructis, ut ad sonitum sclopi, illico ex omni parte versus cul- men montis procedant) Horaiumque deprehendentes simularunt mutuam se cum eo societatem inire velle. Hac fide delusus Hora cum uberius inter se sermones miscerent, dato per primum, signo, illico omnes octo per 40 banduistas (sic enim aggrationati illi audiunt) capti, et vinci sunt, datoque per sonitum sclopi signo, 100 milites ascenderunt, ac ita in summa securitate Alba Carolinum deducti sunt, dumque per possessiones deferrentur, in certa, de nomine incognita possessione cer- tus popa vocem extollere coepit dicendo valachice, *No meg fogtatók már magy- rok, az oláhok királyát, süssétek, fözzétek, a mint teczik.* Quo auditio popa etiam hic interceptus, ac cum Horaio deductus est. Gratulor quidem Horaium interceptum esse, sed longe magis gavisus fuisse, si ordines per me facti successum suum obtinuerint; nam ego quoque ejusmodi aggrationatos praedones ad intercipiendum Horaium exmiseram, sed per transylvanicos hi praeventi sunt. Quibus ita demisse relatis gratiose disponi peto, an ultra etiam relationes de septimana in septimanam praestare debeam. Signatum Várad Olaszi 10^a Ianuarii 1785

Excelsi Consilii Regii

servus humillimus
Ioannes Beöthy m.p.
Vice comes Bihariensi

Verso: Magno Varadino

Excelso Consilio Regio Hungarico Budae
Ex officio

a vice comite Bihariensi

1942 perceptus 19 Ianuarii 1785

Vice comes Bihariensi circumstantias interceptionis Horaianae refert de dato
10^o Ianuarii 1785

Original, *ibidem*, f. 153—154; sigiliu ceară roșie

8

1785 Ianuarie 11, Oradea

EXCELSUM CONSILII REGIUM!

Erga gratiosum excelsi Consilii Regii ad me 5^{ta} Ianuarii anno currentis curso- re extraordinario datum intimatum demisse referendum habet: relationem illam, quae supremae armorum praefecturae de uxore coriphaei Hora facta est, ac in cuius consequentiam de ejus interceptione excelsum Consilium Regium mihi comit- tere dignatum est, non subsistere. Nam hujus intuitu jam excelsum gubernium regium transylvanicorum cum transmissione relationis consiliarii gubernialis bar- rum a Bruchental longe ante, sub dato quippe 25^{tae} novembri 1784 mihi scrip- serat, uxorem Horaianam in oppido Belényes ad Alpes Kalotaszegienses sito moras nectere. Erga quod insinuatum ego tum illico tales dispositiones feci, ut praefati

coriphaei uxor non solum in ipso oppido Belényes, sed universis processus illius locis sollicite perquiratur, factum est. Nam non solum in ipsis possessionibus, sed in singula domo quaesita, nuspia tamen inventa est, testante domini ordinarius iudicis nobilium mihi eatenus facta, ac per me excuso gubernio regio transylvanicu significata relatione accedit, quod coriphaeus hic Hora a septennio uxore suaue non cohabit. Unde relationem illam in ipso fundamento deficere palam est, eo quidem a fortiore quod in hoc comitatu factis dispositionibus impossibile erat tumultuant ciupiam, tanto magis Horaio, aut illius uxori in partibus Belényesiensibus obvio cuique de persona bene notis, vel per Horam in libertate morari potuisse. Penes quorum humillimam repraesentationem patentes mihi transmissos militares ordines excuso Consilio Regio demisse submitto, ultro de ipso tumultu significando unicum adhuc superesse ex primipilis tumultuantem Krisur nominatum, qui huc dum in libertate quidem est. Interim iste quoque post actualem persecutionem brevi in manus incidet. Várad Olaszi 11^a ianuarii 1785.

Excelsi Consilii Regii

servus humillimus
Ioannes Beöthy m.p.
Vice comes Bihariensi

Verso: Magno Varadino

Excelso Consilio Regio Hungarico Budae
Ex officio
1943 percepit 19^a ianuarii 1785

a vice comiti Bihariensi

Original, *ibidem*, f. 156—157; sigiliu ceară roșie

9

1785 ianuarie 16, Oradea

EXCELSUM CONSILIUM REGIUM LOCUMTENENTIALE!

Non sine summa admiratione e gratioso excelsi Consilii Regii 20^a decembriis 1784 et numero 28898 emanato, ac comitatui huic Bihariensi directo intimato intellexi, excelsum Consilium Regium erga litteras illustrissimi domini episcopi Aradiensis de incaptivatione protopopae Beliensis querimoniam deponentis, informationem praestari desiderare — humillime enim excelsum Consilium Regium reflectendum habeo, me in negotio hoc 23^a adhuc novembris 1784 demissam meam submissem repraesentationem, retulisseque, quod quoniam Michael Popa, protopopa Beliensis, Ladislaus Stephanovics popa Marusiensis, et Zacharias Popa, popa Bokiensis ob quaedam dictoria systemati conscriptionis populationis adversantia, coram rudi populo incante prolata, per statum militarem, eorum ad reprimendum tumultum transylvanicum ad passum Beliensem in exenbiis stantem, cum necessariis probis mihi resignati fuissent, ego illos usque ulteriore rem excelsi Consilii Regii dispositionem aresto nobilium includi fecerim, universa per statum militarem mihi consignata acta in originalibus submittendo, ratio, quod in origine submissa fuerint, illa eorum per me in medium adducta erat, quod ad lucrandum tempus, cursoreque ordinario jam jam in procinctu constituto, sufficiens tempus non suppetierit illa copiandi status antem militaris illo ipso, que attacti popae resignati sunt, momento, relationem suam supremae armorum praefecturae submiserit, hinc veritus eram, ne si negotimi hoc per eadem supremam armorum praefecturam cum excuso Consilio Regio communicatam fuerit, informatio ex parte comitatus desideretur: ac proinde excelsum Consilium non habita informatione necessarios ordines elargiri minus possit. Nisi proinde excelsum Consilium Regium submissa per me originalia acta remittere dignatum fuerit, demandata comitatui informatio praestari non valebit.

Quantum expositionem illustrissimi domini episcopi attinet, verum quidem est, hunc illorum resignationem desiderasse, et parochianos dimissionem poparum suorum erga cautionales a me jam binis vicibus petiisse, sed quia per statum militarem, non vero facto comitatis intercepti sunt, sed et re ad excelsum Regium Consi-

lium perlata ab ulteriore directiva resolutione praestolandum judicaverim, eosdem dimittere ausus non sum. Interceptionem interim, et detentionem eorundem illusterrissimo domino episcopo exemplo significavi.

Particularium circumstantiarum recordarat quidem jam non possum, in essentia tamen nihil ejusmodi popis his imputari potest, quo populum as abinde simplicitati illorum, et in circumspectione negotium totum tribuendum est. Censerem itaque erga praeviam seriam cohortationem, ut in futuro ea, quae illis sive nomine publici imponuntur seu potestate episcopali concreduntur, omni cum circumspectione, et debito modo ad populum depurant, dimitto esse. Signatum Várad Olaszi die 16^a ianuarii 1785